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Polska Platforma Medyczna pierwszym w Polsce miejscem dostępu  
do otwartych danych badawczych z obszaru medycyny 

 
 
Streszczenie: Siedem polskich uczelni medycznych oraz jeden instytut połączyło swoje siły i wspólnie kończą realizację 
rozpoczętego w 2017 r. unijnego projektu „Polska Platforma Medyczna: portal zarządzania wiedzą i potencjałem ba-
dawczym”. Celem Polskiej Platformy Medycznej (PPM) jest prezentowanie i promowanie w otwartym dostępie poten-
cjału badawczego oraz dorobku naukowców z jednostek uczestniczących. Już powstało osiem platform lokalnych 
u każdego z partnerów, a platforma centralna (PPM) agregująca informacje z wdrożeń rozproszonych zostanie uru-
chomiona jeszcze przed końcem roku 2020. Wychodząc naprzeciw potrzebom naukowców, a także coraz powszech-
niejszym wymaganiom grantodawców przedstawiania przez aspirujących o takie finansowanie planu zarządzania 
i udostępniania surowych danych, PPM daje możliwość nieodpłatnego rejestrowania, przechowywania i udostępnienia 
danych w otwartym dostępie, zgodnie z międzynarodowym standardem FAIR. Zapewnienie naukowcom dostępu ta-
kiego repozytorium jest ważnym krokiem zarówno ku ułatwianiu dzielenia się wiedzą, jak i otwieraniu polskiej nauki. 
 
Słowa kluczowe: Polska Platforma Medyczna (PPM), otwarte dane badawcze, biblioteki medyczne, open access, pro-
jekty unijne, Data Management Plan, zarządzanie danymi 

 
 

Wprowadzenie 

 
Wychodząc naprzeciw trendom światowej nauki i koncepcji otwartego dostępu, siedem polskich 
uczelni medycznych z Białegostoku, Gdańska, Wrocławia (Lider), Katowic, Lublina, Szczecina, War-
szawy oraz Instytut Medycyny Pracy w Łodzi połączyło swoje siły i z inicjatywy pracujących tam 
bibliotekarzy od 2017 r. wspólnie realizuje unijny projekt „Polska Platforma Medyczna: portal za-
rządzania wiedzą i potencjałem badawczym”. Jego głównym celem jest stworzenie platform typu 
Current Research Information System (CRIS), na których będą prezentowane i promowane osią-
gnięcia naukowe oraz potencjał badawczy wszystkich jednostek uczestniczących w projekcie za-
równo zbiorczo, jak i indywidualnie u każdego z partnerów. Dorobek naukowców m.in. pełne tek-
sty publikacji, rozpraw doktorskich, a także dane badawcze będą w otwartym dostępie. Docelowo 
powstanie osiem platform lokalnych, posadowionych u każdego z partnerów na: Uniwersytecie 
Medycznym w Białymstoku (PPM UMB), Gdańskim Uniwersytecie Medycznym (PPM GUMed), 
Uniwersytecie Medycznym im. Piastów Śląskich we Wrocławiu (PPM UMW), Śląskim Uniwersyte-



Biuletyn EBIB, nr 5 (194)/2020, 

Otwarte dane badawcze  

Artykuły 

 

2 

cie Medycznym (PPM SUM), Uniwersytecie Medycznym w Lublinie (PPM UML), Pomorskim Uni-
wersytecie Medycznym (PPM PUM), Warszawskim Uniwersytecie Medycznym (PPM WUM), 
w Instytucie Medycyny Pracy im. J. Nofera (PPM IMP) oraz platforma centralna (PPM) agregująca 
informacje z wdrożeń rozproszonych.  Platformy instytucjonalne zostały oficjalnie uruchomione 31 
sierpnia 2020 r. i stały się ogólnie dostępne poprzez serwisy WWW poszczególnych bibliotek 
współpracujących w projekcie (rys. 1). Portal centralny Polskiej Platformy Medycznej będzie upu-
bliczniony jeszcze przed końcem roku 2020. Prace związane z napełnianiem systemu danymi i in-
formacjami o różnych aspektach działalności naukowej partnerów cały czas trwają i będą prowa-
dzone w przyszłości na bieżąco. 
 

 
 

Rys. 1. Platforma instytucjonalna PPM Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego 
Źródło: PPM GUMed [online]. [Dostęp 10.10.2020]. Dostępny w: https://ppm.gumed.edu.pl/. 

 
Jednym z wyróżniających elementów stworzonych platform są otwarte dane badawcze udostęp-
niane za ich pośrednictwem. Obecnie w systemach wdrożonych lokalnie zdeponowano już łącznie 
184 zestawy danych (stan na 9.10.2020 r.), w tym odpowiednio na platformach: PPM GUMed – 3, 
PPM PUM – 10, PPM UML – 1, PPMWUM – 105 i PPM IMP – 65. Stanowi to realizację niemal 50% 
zakładanych do osiągnięcia do 31 października br. wskaźników w liczbie 376 sztuk. 
 
Pomimo coraz większej presji na otwieranie dostępu do wyników badań i tekstów artykułów de-
ponowanie danych naukowych w dalszym ciągu spotyka się z oporem, a wręcz można by rzec – 
niechęcią wśród polskich naukowców. Potwierdzają to wyniki badań ankietowych przeprowadzo-
nych w marcu 2019 r. przez Bibliotekę Główną GUMed1 wśród naukowców zatrudnionych w uczel-
niach partnerskich PPM. Uzyskane odpowiedzi wskazują, że tylko 1/10 naukowców dzieli się swo-
imi danymi w otwartym dostępie, chociaż ponad 90% widzi korzyści takiego zachowania, a prawie 
40% przyznaje, że korzysta z otwartych danych2. Do niedawna udostępnianie danych naukowych 

                                                           
1
 MILEWSKA, A., WIŚNIEWSKA, N. Open Research Data in Medicine – Polish scientists' attitudes towards data sharing 

[Data Set] [online]. 2019. [Dostęp 16.10.2020]. Dostępny w: 
https://ppm.gumed.edu.pl/info/researchdata/GUMd4cb4b9cf25141ee8092d25622d12ee6/. 
2
 Szczegółowe wyniki ankiety na stronie Repozytorium PPM GUMed [online]. [Dostęp 16.10.2020]. Dostępny w: 

https://ppm.gumed.edu.pl. 

https://ppm.gumed.edu.pl/
https://ppm.gumed.edu.pl/info/researchdata/GUMd4cb4b9cf25141ee8092d25622d12ee6/
https://ppm.gumed.edu.pl/
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nie było obligatoryjne, a wiązało się z dodatkową pracą, dlatego też wyniki ankiety nie są zasko-
czeniem. Pierwszym krokiem, wykonanym przez realizatorów całego projektu PPM w kierunku 
zmiany postaw badaczy, było opracowanie i wprowadzenie wspólnej polityki otwartości we 
wszystkich jednostkach partnerskich, dzięki czemu problemy natury prawnej (takie jak konieczność 
uzyskania zgody władz uczelni na udostępnienie danych) zostały rozwiązane. Należy również pod-
kreślić znaczenie obecnych działań Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego i Narodowego Cen-
trum Nauki, które jak możemy zaobserwować, realnie wpływają na zmianę zachowań naukowców 
w odniesieniu do otwierania efektów prowadzonych przez nich badań. 
 
Polityka koalicji S (cOAllition S), w skład której wchodzą Narodowe Centrum Nauki (NCN) oraz lide-
rzy europejskich agencji finansujących badania naukowe, w kwestii otwartej nauki jest bardzo 
spójna i dąży do pełnego oraz natychmiastowego dostępu do publikacji zawierających wyniki ba-
dań będących efektem realizacji projektów badawczych finansowanych lub współfinansowanych 
ze środków publicznych (dotyczy to głównie artykułów w recenzowanych czasopismach, recenzo-
wanych materiałów konferencyjnych czy też oryginalnych danych badawczych). Realizując Plan S, 
NCN wprowadziło wymóg dołączenia do wniosku o finansowanie projektu załącznika, w którym 
wnioskodawcy przedstawią skrócony plan zarządzania danymi badawczymi (Data Management 
Plan), określający, gdzie, kiedy i na jakich zasadach udostępnią swoje dane. Wychodząc naprzeciw 
wymaganiom grantodawców i potrzebom naukowców, PPM daje możliwość nieodpłatnego udo-
stępnienia danych w otwartym dostępie (rys. 2). Warto wspomnieć, że w roku 2016, kiedy po-
wstawała koncepcja projektu, otwieranie publikacji, a co dopiero danych naukowych, było w Pol-
sce nowością, a sama koalicja S została zawiązana dopiero rok później. 
 

 
 

Rys. 2. Dane badawcze zdeponowane na PPM GUMed – platformie instytucjonalnej  
Gdańskiego Uniwersytetu Medycznego 

Źródło: PPM GUMed [online]. [Dostęp 10.10.2020]. Dostępny w: https://ppm.gumed.edu.pl/. 

 
 
 

https://ppm.gumed.edu.pl/
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Otwarte dane na platformie PPM 

 
Nie wystarczy jedynie samo zdeponowanie danych surowych w internecie. Trzeba to uczynić zgod-
nie z międzynarodowym standardem FAIR, który został stworzony, aby pomóc naukowcom odpo-
wiednio przygotować dane badawcze do udostępnienia. Spełnienie wytycznych FAIR wymaga, aby 
dane te były: łatwo znajdowane i wyszukiwane (ang. Findable), dostępne dla wszystkich 
(ang. Acessible), interoperacyjne, tak aby można było je połączyć z innymi danymi (ang. Interope-
rable) oraz wielokrotnego użytku (ang. Reusable). W praktyce jest to trudniejsze niż mogłoby się 
wydawać, a dla naukowców oznacza dodatkową pracę. Tę uciążliwość wskazywali również ankie-
towani przez nas badacze jako jeden z argumentów przeciwko udostępnianiu danych. Repozytoria 
będące integralną częścią PPM, w tym także PPM GUMed, umożliwiają spełnienie wszystkich po-
wyższych wytycznych. Zbiory danych opisane są odpowiednimi metadanymi, takimi jak słowa klu-
czowe i hasła MeSH, mają także nadany unikalny identyfikator, co szukającemu pozwala łatwo 
odnaleźć odpowiedni zbiór (rys. 3, 4). Należy podkreślić, że dostęp do tych danych, podobnie jak 
do publikacji i prac doktorskich, zarówno na platformach lokalnych, jak i na platformie centralnej, 
jest otwarty dla wszystkich użytkowników i nie wymaga rejestracji. 
 

 
 

Rys. 3. Przykładowy rekord przedstawiający dane badawcze udostępnione na platformie lokalnej PPM GUMed 
Źródło: PPM GUMed [online]. [Dostęp 10.10.2020]. Dostępny w: https://ppm.gumed.edu.pl/. 

 
Aby zapewnić interoperacyjność danych badawczych, repozytoria dają możliwość deponowania 
każdego pliku wyników w kilku formatach, co ułatwia odczyt bez dodatkowego oprogramowania. 
Ponadto z rekordem każdego zbioru danych (tzw. datasetu) można powiązać artykuły lub projekty, 
których dane dotyczą, o ile takowe są zarejestrowane w systemie. Co równie istotne, w repozyto-
riach PPM możliwe jest określenie licencji, na której udostępnione są dane. 
 

https://ppm.gumed.edu.pl/
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Rys. 4. Przykładowy rekord przedstawiający dane badawcze udostępnione na platformie PPM GUMed.  
Dane są opisane przez słowa kluczowe i hasła MeSH, podana jest także licencja. 

Źródło: PPM GUMed [online]. [Dostęp 10.10.2020]. Dostępny w: https://ppm.gumed.edu.pl/. 

 
Obecnie na platformach PPM przewiduje się dwie drogi udostępniania danych badawczych. Po 
pierwsze, każdy użytkownik wewnętrzny może samodzielnie dołączyć plik z danymi badawczymi 
do swojej publikacji zarejestrowanej w systemie. Aby to uczynić, wystarczy wejść w odpowiedni 
rekord dokumentu, kliknąć Zarządzaj plikami dołączonymi do publikacji (rys. 5) i załadować wybra-
ny plik. Druga droga służy do stworzenia osobnego, pełnego rekordu z danymi (rys. 3, 4). W tym 
wypadku niezbędne jest podanie wszystkich wymaganych informacji na temat danych (takich, jak: 
opis, streszczenie, słowa kluczowe, wybrana licencja, powiązane publikacje) i przesłanie ich wraz 
z plikami do redaktorów lokalnych platform PPM, którzy w chwili obecnej jako jedyni mają odpo-
wiednie uprawnienia do deponowania w ten sposób zbiorów danych (datasetów) w systemie. Na 
potrzeby tego procesu bibliotekarze z BG GUMed pracujący z platformą planują stworzenie formu-
larza, który naukowcy będą uzupełniać i przekazywać redaktorom, co usprawni proces deponowa-
nia danych. 
 

https://ppm.gumed.edu.pl/


Biuletyn EBIB, nr 5 (194)/2020, 

Otwarte dane badawcze  

Artykuły 

 

6 

 
 

Rys. 5. Przykładowy rekord bibliograficzny z PPM GUMed publikacji.  
Czerwoną strzałką zaznaczono przycisk do dodawania plików z danymi. 

Źródło: PPM GUMed [online]. [Dostęp 10.10.2020]. Dostępny w: https://ppm.gumed.edu.pl/. 

 
Do niedawna ocena pracy naukowca opierała się jedynie na tradycyjnych wskaźnikach bibliome-
trycznych, takich jak liczba publikacji, liczba cytowań czy indeks Hirscha. Wraz z dynamicznym roz-
wojem technologii i sposobów komunikacji oraz kanałów przesyłania treści naukowych pojawiły 
się nowe standardy oceny oddziaływania publikacji naukowych – wskaźniki altmetryczne 
(ang. Aticle-Level Metrics – ALMs). Wskaźniki te monitorują pozostawione przez różnych użytkow-
ników w środowisku online ślady, takie jak tweety, polubienia, wpisy na blogach, dane z menedże-
rów bibliografii. Platformy PPM prezentują wskaźniki altmetryczne zarówno dla publikacji, jak 
i danych badawczych (rys. 6). Dzięki temu można śledzić liczbę cytowań, wyświetleń, pobrań oraz 
udostępnień różnych materiałów naukowych w mediach społecznościowych, a naukowiec w czasie 
rzeczywistym może obserwować zainteresowanie m.in. udostępnionymi przez siebie danymi. 
 

 
 

Rys. 6.  Opis danych badawczych ze wskaźnikami altmetrycznymi na PPM GUMed 
Źródło: PPM GUMed [online]. [Dostęp 10.10.2020]. Dostępny w: https://ppm.gumed.edu.pl/. 

https://ppm.gumed.edu.pl/
https://ppm.gumed.edu.pl/
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Dane badawcze są nieodłącznym elementem pracy naukowej, ale ich otwieranie ciągle jeszcze 
spotyka się z oporem i niechęcią naukowców. Głównymi źródłami takiej postawy badaczy są: oba-
wa o plagiat, niewiedza, jak odpowiednio przygotować i udostępnić dane, a w końcu – brak odpo-
wiednich narzędzi, by to zrobić. Dlatego istotnym elementem pomocy naukowcom w tym zakresie 
są odpowiednie szkolenia, przeprowadzane systematycznie i dedykowane badaczom na każdym 
etapie ich kariery naukowej. Pracownicy Biblioteki Głównej GUMed już w ubiegłym roku przygo-
towali właśnie taki program szkoleń z zarządzania danymi badawczymi i ich udostępniania. Szkole-
nia cieszą się dużym zainteresowaniem i dla wielu badaczy stanowią dzisiaj realną pomoc. Stwo-
rzona w wyniku współpracy ośmiu bibliotek medycznych i upubliczniona w tym roku Polska Plat-
forma Medyczna, zapewniająca odpowiednie narzędzie w postaci repozytoriów, gdzie dane mogą 
być udostępniane w sposób spełniający międzynarodowe standardy FAIR, jest z następnym kro-
kiem zarówno ku ułatwianiu naukowcom dzielenia się wiedzą, jak i szerokiemu otwieraniu polskiej 
nauki, co jest przecież tak ważne w obszarze nauk medycznych. 
 
 
Bibliografia: 

 
1. MILEWSKA, A., WIŚNIEWSKA, N. Open Research Data in Medicine – Polish scientists' attitudes towards data 

sharing [Data Set] [online]. 2019. [Dostęp 16.10.2020]. Dostępny w: 
https://ppm.gumed.edu.pl/info/researchdata/GUMd4cb4b9cf25141ee8092d25622d12ee6/. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

WIŚNIEWSKA, N., GRYGOROWICZ, A. Polska Platforma Medyczna pierwszym w Polsce miejscem dostępu do otwartych 
danych badawczych z obszaru medycyny. Biuletyn EBIB [online]. 2020, nr 5 (194), Otwarte dane badawcze. [Dostęp 
17.11.2020]. ISSN 1507-7187. Dostępny w: http://open.ebib.pl/ojs/index.php/ebib/article/view/700. 

https://ppm.gumed.edu.pl/info/researchdata/GUMd4cb4b9cf25141ee8092d25622d12ee6/
http://open.ebib.pl/ojs/index.php/ebib/article/view/700

